



ابوالقاسمدلفی

سفير سابق ايران در فرانسه

## ایران و انتخابات لبنان!

از بحران مالی لبنان پیش‌بینی کرده است. پیرو آن ماه گذشته میلادی این صندوق اعلام داشت که مسئولین دولت نجیب میقاتی، نخست‌وزیر لبنان به توافق اصولی جهت تدوین طرح کمک سه میلیارد دلاری به مدت چهار سال به این کشور دست یافته‌اند. در کنار شرایط نابسامان اقتصادی لبنان، اوضاع سیاسی این کشور در آستانه انتخابات نیز گویای آن است که چشم‌انداز شفاف‌ی برای فردای پس از انتخابات نمایندگان پارلمان این کشور وجود ندارد. به ویژه که عربستان سعودی در یک طرح سه‌جانبه به اتفاق فرانسه و با همراهی دولت نجیب میقاتی، زمینه برقراری مجدد روابط دیپلماتیک قطع‌شده شورای همکاری خلیج فارس با لبنان را فراهم کرد و به دنبال سفرای کشورهای شورای همکاری به بیروت بازگشته و فعالیت‌های خود را برای تأثیرگذاری بر جریان انتخابات پارلمان که مقدمه‌ای بر انتخابات ریاست‌جمهوری آینده لبنان خواهد بود، از سر گرفتند.

مضافا خروج سعد حریری، چهره سرشناس و نخست‌وزیر ادوار لبنان

## آخرین امید لبنان برای نجات از سقوط

اولین انتخابات پارلمانی لبنان پس از فروپاشی اقتصادی این کشور و انفجار بندر بیروت در آگوست ۲۰۲۰ در شرایطی امروز برگزار می‌شود که اعتماد مردم این کشور به سیاست‌مداران و جریان‌های سیاسی لبنان به حداقل رسیده است و چشم‌اندازی برای آینده وجود ندارد. در خانواده‌های لبنانی، این احتمال وجود دارد که یک یا چند نفر از اعضای خانواده قصد مهاجرت داشته باشند، البته اگر بتوانند پاسپورت بگیرند. تقاضا برای دریافت پاسپورت زیاد است اما دولت ورشکسته به شرکت قراردادی برای صدور با تمدید استاد، پولی پرداخت نکرده است. بسیاری از لبنانی‌ها روزهای خود را در بانک می‌گذرانند و منتظرند ببینند چه مبالغ ناچیزی را در یک ماه می‌توانند برداشت کنند. آنها باتری‌ها و پنل‌های خورشیدی را با هزینه زیاد نصب می‌کنند تا خانواده‌هایشان بتوانند بدون برق در تابستان زنده بمانند. آنها به دنبال دارو و سوخت هستند و نگران تأمین وعده بعدی غذای فرزندانشان. این یک فروپاشی اقتصادی است و انتخابات پارلمانی امروز آخرین فرصت برای تغییر مسیر و مجازات سیاست‌مداران فعلی که ملت لبنان را به این روز رسانده‌اند، تلقی می‌شود. به گزارش آسوشیتدپرس، یک حسن گسترده بی‌تفاوتی و بدبینی بر مردم لبنان غالب است و اکثر ناظران معتقدند که به نظر نمی‌رسد این انتخابات تفاوت زیادی در حاکمیت ایجاد کند. «مسیر فهد» معلم مدرسه است. او زمانی درآمدش حدود سه‌هزار۴۰۰ دلار در ماه بود اما اکنون آن حقوق معادل ۲۰۰ دلار ارزش دارد. او که می‌خواهد روز انتخابات را در خانه بماند، می‌گوید: «به چه کسی رأی بدهم؟ کسانی که پول مرا درزدیدند، کشور را غارت کردند و بیروت را منفجر کردند؟ یا آن کسی که نمی‌تواند در مورد هیچ چیزی توافق کند؟». این اولین رأی‌گیری از زمان انفجار در بندر بیروت در اگوست ۲۰۲۰ است. این انفجار مهیب که بیش از ۲۰۰ کشته برجا گذاشت و بخش‌هایی از پایتخت لبنان را ویران کرد، انگشت اتهام افکار عمومی را به سمت گروهی مشخص برده، باعث بروز اعتراض‌های ضددولتی گسترده‌ای علیه طبقه و جریان حاکم فاسدی شد که از زمان پایان جنگ داخلی ۱۵ساله این کشور در سال ۱۹۹۰ بر این کشور حکومت کرده‌اند. پس از گذشت نزدیک به دو سال، هنوز هیچ پاسخی در مورد اینکه چه چیزی باعث آتش گرفتن صدها تن نیرتار آمونومب انبارشده شد، یا اینکه چرا این مواد سال‌ها در آنجا ذخیره شده بود، وجود ندارد. اکنون حداقل دو نفر از سیاست‌مداران تحت تعقیب در رابطه با تحقیقات انفجار بندر بیروت، نامزد انتخابات مجلس شده‌اند. حزب الله به همراه



متحدانش، ازجمله جناح مسیحی رقیب که رئیس جمهوری میشل عون آن را تأسیس کرده است، اکثریت پارلمان فعلی را در اختیار دارند و انتظار می‌رود که این گروه اکثریت را در رأی‌گیری امروز حفظ کند یا افزایش دهد. احتمالا حزب‌الله بتواند از خلا موجود در صحنه رهبری سنی پس از خروج سعد حریری، نخست‌وزیر پیشین، سود ببرد. بسیاری از لبنانی‌ها به‌طور سنتی نامزدهای خود را بر اساس روابط خانوادگی، فرقه‌ای یا منطقه‌ای انتخاب می‌کنند و در مورد انتخاب تازه‌واردان محتاط‌اند. احزاب لبنانی مدت‌هاست بر نظامی تکیه کرده‌اند که رأی‌دهندگان را تشویق می‌کند در ازای امتیازات و مزایای فردی رأی دهند. احزاب سیاسی، منابع مادی موردنیاز برای حمایت و بسیج رأی‌دهندگان را دارند و رأی‌دهندگان در بحدوه فروپاشی اقتصادی لبنان، احتمالاً برای بقای خود بیشتر به مشتری‌مداری سیاست‌مداران وابسته می‌شوند. بسیاری استدلال می‌کنند که اگر امیدی برای تغییر و بهبودی در لبنان وجود دارد، مردم باید به هرکسی که خارج از گروه حاکم کنونی است، رأی دهند. ده‌ها هزار نفر ازجمله پرستاران، استادان دانشگاه، پزشکان و مهندسان، این کشور را ترک کرده‌اند. اولیویه دی شوتر، گزارش‌گر ویژه سازمان ملل در امور فقر و حقوق بشر، در گزارشی که این هفته منتشر شد، پس از بازدید از لبنان گفت: امروز کشور با عنوان یک «دولت در حال شکست» ایستاده است. بسیاری از مردم می‌گویند که از طبقه سیاسی حاکم خسته شده‌اند، اما جایگزینی پیدا نمی‌کنند.

## جراحی در اقتصاد و ضرورت پشتوانه تئوریک



احسان هوشمند

برخی نقاط کشور در چند روز گذشته شاهد وقوع برخی تجمعات و واکنش نسبت به گرانی‌های اخیر و اعلام سیاست جدید یارانه‌ای بوده است. حذف یارانه برخی کالا‌های اساسی یعنی بخشی از مهم‌ترین کالا‌های مصرفی روزانه عموم شهروندان موجب بروز این وقایع شده است. آزادسازی قیمت این دست از کالا‌ها و اثرات تورمی و حتی گرانی این آزادسازی‌ها بر سایر کالا‌ها و خدمات، تا این هم درحالی‌که اینک کشور با تورم دورقمی نگران‌کننده‌ای دست به گریبان است و در پنج سال گذشته همچنان با تورم و نیز گرانی سرسام‌آور دست‌وپنجه نرم کرده، موضوع بااهمیتی است که باید متوجه ایجاد پیچیده آن بود. با این اوصاف باید پرسید که آیا تصمیم حاضر نتیجه مطالعات و بررسی‌های دقیق اقتصادی، اجتماعی و سیاسی نهادهای دانشگاهی و مطالعاتی کشوری است.

۱- آزادسازی قیمت‌ها سابقه دیرینی در اقتصاد کشور پس از انقلاب دارد. در دولت نخست آقای هاشمی‌رفسنجانی، دولت آقای احمدی‌نژاد و دولت آقای روحانی آزموده شده است. در دولت‌های رفسنجانی و روحانی اعلام این سیاست‌ها ناشی از تکیه بخش کارشناسی و سیاسی این دو دولت بر مبنای نظریه اقتصادی بازار یا نظریه راست اقتصادی بود که چنین سیاستی اعلام و تا حدی اجرایی شد. اما در دولت احمدی‌نژاد

از زندگی سیاسی در این کشور مزومه بابوکوت انتخابات از سوی اهل سنت لبنان را به گوش می‌رسانند. در حالی که مسیحیان لبنان با پشتوانه سیاسی – اجتماعی همیشگی فرانسه در شرایطی نیستند که علیرغم سرمایه‌گذاری مالی عربستان و حمایت‌های پاریس امیدوار باشند چهره قابل قبولی برای تصدی پست ریاست‌جمهوری این کشور پس از پایان دوره شش‌ساله میشل عون، رئیس‌جمهور فعلی لبنان ارائه کنند، در این بین حزب‌الله لبنان به مناسبت سوابق مبارزاتی و دفاعی که تاکنون از منافع جناح هشتم مارس و ائتلاف طایفه شیعه و بخشی از مسیحیان لبنان داشته است و همچنین با پشتوانه حمایت‌های جمهوری اسلامی ایران از مردم لبنان و حرکت مقاومت در این منطقه امیدوار است که سرنوشت انتخابات پارلمانی و پیرو آن انتخابات ریاست‌جمهوری آینده لبنان از این دو شخصیت نام‌آشنای این کشور یعنی جبران باسبیل، داماد میشل عون رئیس‌جمهور فعلی و یا سلیمان فرنجیه رقم بخورد. اما آنچه در این مقطع از بحران تاریخی در حیات سیاسی

– اجتماعی لبنان و فرایندی که به هر تقدیر تأثیرات خود را بر منطقه و به خصوص شرایط نابسامان داخلی و منطقه رژیم صهیونیستی خواهد داشت، در حال گذران به نقش و جایگاه جمهوری اسلامی ایران است؛ کشوری که به دلیل سرمایه‌گذاری‌های فراوان در روند مقاومت منطقه‌ای به‌ویژه وضعیت شیعیان لبنان که در خط مقدم مقابله با رژیم تجارواکز صهیونیستی هستند، نقش کلیدی دارد تا تداوم روندی که در دستور کار بوده است کماکان مورد نظر قرار گیرد.

با این حال شرایط فعلی لبنان تصویر روشنی از نتیجه قهری سرمایه‌گذاری‌ها در این کشور تداعی می‌کند. البته راه‌حل ائتلاف‌سازی و همراهی با بازیگرانی که به دلیل ظرفیت‌های منطقه‌ای و بین‌المللی خود می‌توانند آینده سرمایه‌گذاری‌های جمهوری اسلامی ایران در لبنان و رفاه و سعادت‌مندی مردم آن کشور را با دیگران به اشتراک بگذارند هم می‌تواند به عنوان راه‌حل جایگزین شرایط فعلی، مطرح نظر تهران قرار گیرد.

## سایه‌روشن تلاش‌های مورا و شیخ تمیم در تهران



**مهدی بازگان**، هفته گذشته شاهد ورود انریکه مورا، معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و مهم‌تر از آن شیخ تمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر به ایران بودیم. در محافل رسانه‌ای، سیاسی و کارشناسی مطرح مشترک حضور هر دو را تلاش برای خروج مذاکرات وین از بن‌بست ۶۴ روزه برجام دانستند. جدای از حواشی سفر مورا به تهران که یکی درخواست برای آزادی احمدرضا جلالی و دیگری بازداشتش در فرودگاه فرانکفورت به هنگام بازگشتش از ایران بود، هنوز از محتوای گفت‌وگوهای نماینده اتحادیه اروپا با باقری‌کنی خبر مستدلی در دست نیست، هم‌چنان‌که از متن دیدارهای امیر قطر هم خروجی‌ای در رسانه‌ها دیده نمی‌شود. چون همه چیز در پشت پرده جریان داشته، به همین دلیل تحلیل و گمانه‌زنی‌های رسانه‌های متعددی مطرح است.
بالین‌حلال به نظر می‌رسد همان‌گونه که می‌توان ارزیابی مثبتی از تلاش‌های دیپلماتیک این دو (مورا و شیخ تمیم) و همچنین وزیر امور خارجه لهستان داشت، به همان اندازه نیز می‌توان نسبت به خروجی ملموس تحکرات دیپلماتیک بازیگران منطقه‌ای و فرمانطقه‌ای برای احیای موتور مذاکرات با دیده شک و تردید نگریست.
خاصه آنکه بازار ارز هم واکنش مثبتی به این مسئله نداشت و در کنار بازار سکه و طلا سیر صعودی کم‌سابقه‌ای را در مدت ۹ ماه حیات دولت سیزدهم طی کرد. به‌رحال عمق اختلافات بین جمهوری اسلامی ایران و ایالات متحده آمریکا بر

همسایه محاسبه شود و با ارزهای بین‌المللی حقوق و درآمدها محاسبه شود. آیا چنین سیاستی نیز اندیشیده شده است؟ در مجموع آیا برای اجرای این سیاست‌ها مطالعات و آسیب‌شناسی‌های متنوعی صورت گرفته است؟

۴- دولت از اعلام اعداد و درصد جمعیت برخوردار یا یارانه و عدم برخوردار دهک‌های مختلف درآمدی کشور از یارانه خودداری کرده است، یعنی چه مقدار از جمعیت کشور یارانه به حسابشان واریز شده و چه جمعیت و نسبتی یارانه به حسابشان واریز نشده است. همچنین چگونگی محاسبه دهک‌های درآمدی و مبنای دسته‌بندی‌ها نامشخص است. آیا دولت با سرکشدین به حساب بانکی شهروندان اطلاعات خود را احصا کرده است؟ آیا این کار مجوز و مبنای قانونی دارد؟ پیامدهای این سرکشدین چیست؟ راه‌حل جاننشین چیست؟

۵- افکار عمومی در برابر سیاست‌های جدید دآوری و ارزیابی خود را دارد. رئیس دولت و معاون اول دولت با حضور در برنامه‌های تلویزیونی به قصد اطلاع‌رسانی و توجیه افکار عمومی مواضع‌شان را بیان کردند. صدواوسیمما نیز با پخش برنامه‌هایی همسو با سیاست‌های دولت گزارش‌ها و برنامه‌های زیادی را پخش کرده است. سایر رسانه‌ها نیز به تحلیل و ارزیابی در این باره پرداخته‌اند. اما در فقدان احزاب ملی فراگیر و سازمان‌های صنفی و منافع مسقطی عدم فرصت برای حضور منتقدین در رسانه فراگیر کشوری و ضعف نهادهای نظرسنجی و افکارسنجی در سطح ملی مشخص نیست دولت بر مبنای کدام داده‌ها از واکنش افکار عمومی باخبر می‌شود؟ آیا این واکنش‌ها جایی در محاسبات دولت دارد؟ کدام مطالعات و بررسی‌های معتبر مبین پاسخ این پرسش‌هاست که آورده و هزینه سیاست‌های جدید کدام‌هاست؟ آیا چنین برآوردی در دسترس هست؟

<b>برگ سبز و کارت خودروپژو۲۰۶</b> رنگ قرمز متالیک مدل ۱۳۸۴ به شماره پلاک ایران ۶۳_۳۱۲ ج ۴۷ و شماره موتور ۱۱۸۰۷۰۱۰ و شماره شاسی 10FX5V2688270 به نام <b>زهر ازار عیان جهر می</b> مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.	<b>برگ سبز و کارت ماشین و سند کمپانی خودروب ام و X۳</b> رنگ آبی کاربنی متالیک مدل ۲۰۱۴ به شماره پلاک ایران ۸۸_۸۶۹ ن ۷۷ و شماره موتور N20B20AA1400762 و شماره شاسی WBAWX9103E0C86426 به نام <b>شرکت اندیشمند پر دا</b> ز مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
<b>سند کمپانی خودرو هیوندای AT-۱۲۰</b> رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۹۶ به شماره پلاک ایران ۴۴_۵۶۸ ن ۸۷ و شماره موتور G4LCGZ096516 و شماره شاسی NAKHGH220HB100956 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.	<b>سند مالکیت خودرولیفان</b> با شماره پلاک ایران ۸۲-۶۱۹ ق ۵۳ و شماره شاسی NAKN5M41287001442 و شماره موتور LF481Q3Y080900415 به نام <b>سید محمد حسینی</b> مفقود گشته و از درجه اعتبار ساقط است .

<b>برگ سبز خودرووانت پیکان</b> رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۸۰ به شماره پلاک ایران ۴۰-۴۹۴ س ۱۲ و شماره موتور۱۱۲۴۹۰۱۱۵۱۸ و شماره شاسی ۰۰۸۰۹۱۱۲۳۴ به نام <b>ماهور محبوب</b> مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.	<b>برگ سبز خودروتویوتا لنرکروز</b> رنگ سفید صدفی متالیک مدل ۲۰۱۲ به شماره پلاک ایران ۵۴_۲۶۸ ص ۷۴ و شماره موتورIGRA534438 و شماره شاسی JTMHU09JXC5063262 به نام <b>فرزاد سعدلو پار یزی</b> مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
---	---

<b>۲ عدد سند کمپانی موتورسیکلت</b> مربوط به شرکت دینو موتور با مشخصات ذیل مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد: کاوان ۱۲۵ به شماره پلاک ۷۱۴۲/۲۱۴۵۲۱۴۲ با شماره موتور ۷۳۱۲۶۶ و شماره شاسی NBYEHBCDLLIF01660 کاوان CDI ۲۰۰ به شماره پلاک ۱۳۸/۶۸۶۹۶ با شماره موتور ۰۲۶۴۰ و شماره شاسی ۰۰۲۱۱۶	<b>سند کمپانی خودرونومگان</b> مدل ۱۳۹۱ به شماره پلاک ایران ۱۱_۸۵۸ ق ۷۱ و شماره موتورC۱۳۶۷۱۴ و شماره شاسی ۱۰۳۰۱۴۵ به نام <b>احمد شیعی</b> مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
---	--